
Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 24/11/2021 – COPIA USO AMMINISTRATIVO 
 

 Comune di Colle San Magno 
Provincia di Frosinone – ITALIA 

C.A.P. 03030 – Codice Fiscale 82005110604- Tel. 0776/560051 – FAX 0776/560290 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N ° 10   del  24-11-2021 

 

OGGETTO: GIORNATA MONDIALE CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE. ATTO 

DI INDIRIZZO PER L’INSTALLAZIONE DI UNA “PANCHINA ROSSA” PRESSO VIA 

LAGO 

 

L’anno  duemilaventuno  il giorno  ventiquattro del mese di novembre,  alle ore 15:18, in Colle 

San Magno, nella Casa comunale, convocata nella forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale  nelle 

persone dei Signori: 

Cambone Valentina Sindaco Presente 

Di Rienzo Marco Vice Sindaco Presente 

Cambone Pietro Assessore Presente 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Ettore Salvati 

Presiede la seduta il SINDACO Avv. Valentina Cambone, il quale, constatato la presenza del numero legale 

e riconosciuta la validità dell’adunanza, invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 24/11/2021 – COPIA USO AMMINISTRATIVO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  

- con la risoluzione numero 54/134 del 17 dicembre 1999, l'Assemblea Generale delle Nazioni 

Unite nel designare il 25 novembre come Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza 

contro le donne, ha invitato i governi e le organizzazioni internazionali ad organizzare attività volte 

a sensibilizzare l'opinione pubblica per ricordare tutte le donne vittime di violenza;  

- con il termine di “femminicidio" vengono identificate le violenze fisiche e psicologiche contro le 

donne che avvengono a causa di un contesto sociale e culturale che contribuisce ad una sostanziale 

impunità sociale di tali atti, relegando la donna, in quanto tale, ad un ruolo subordinato e 

negandone, di fatto, il godimento dei diritti fondamentali;  

- il femminicidio, intesa come “violenza estrema da parte di un uomo verso una donna perché 

donna” (secondo la definizione della sociologa Diana Russel) per lo più in ambito familiare o 

comunque affettivo, è un fenomeno del quale è necessario prendere coscienza essendo divenuto 

strutturale e dal quanto diffuso, ormai, nelle nostre società;  

- in Europa ed in tutto il mondo la violenza maschile sulle donne è la prima causa di morte delle 

donne e in Italia, più che altrove, con numeri e percentuali che ci pongono, sfortunatamente, ai 

primi livelli (datori conosciuto dal nostro Parlamento): infatti, dal 2000 a tutto il 2012, in Italia, 

sono morte 2.200 donne vittime di “femminicidio”; 

 

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende ricordare le vittime del femminicidio, 

come rispetto delle stesse e delle famiglie coinvolte ma anche come monito per il futuro, attraverso 

il posizionamento di una “panchina rossa” e una pietra simbolica, nello spazio visibile a tutti, 

nell’area indicata come verde attrezzato presso via Lago, per rappresentare il “posto occupato” da 

una donna vittima del femminicidio, segno tangibile di una assenza nella società causata dalla 

violenza; 

 

RITENUTO, a tal fine, di formulare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Servizio tecnica, 

affinché provveda all’acquisizione e dalla posa di una panchina rossa, e alla riorganizzazione delle 

panchine esistenti; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi dai Responsabili di Servizio competenti ai sensi dell’art.49 e 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 24/11/2021 – COPIA USO AMMINISTRATIVO 
 

DELIBERA 

 

1. di prevedere il posizionamento della “panchina rossa” e di una pietra simbolica, nello spazio 

visibile a tutti, presso via Lago, per dire “NO” alla violenza sulle donne e soffermarsi a pensare e 

non dimenticare le molteplici vittime di tali discriminazioni e brutalità; 

 

2. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti i provvedimenti 

necessari e conseguenti alla presente deliberazione. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, detto provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 

 

 

 

 

 

Per quanto concerne la Regolarità TECNICA ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs 18/08/2020, n. 267 nonché la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs 267/2000. 

 

 

Colle San Magno, 24-11-2021                              Il Responsabile del Servizio 

 f.to  Arch. Paolo Vecchio 

  

 

 

 

Per quanto concerne la Regolarità CONTABILE ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs 18/08/2020, n. 267 nonché la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 

 

Colle San Magno, 24-11-2021                            Il Responsabile del Servizio 

f.to  Dott.ssa Marica Torriero 

 

 

 

 

 

 
 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 24/11/2021 – COPIA USO AMMINISTRATIVO 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Colle San Magno, 24 novembre 2021     

 

              

IL SINDACO  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Avv. Valentina Cambone f.to Dott. Ettore Salvati 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nel sito 

internet del Comune di Colle San Magno www.comune.collesanmagno.fr.it - Sez. Albo Pretorio 

Online per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e nella 

Sezione Amministrazione Trasparente e ne sarà data contestualmente comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n 267/2000. 

 

Colle San Magno, 24 novembre 2021     

 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’ALBO PRETORIO 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

f.to  Dott.ssa Maria Raso 

  

f.to Dott. Ettore Salvati 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata pubblicata all’ Albo pretorio on – line del Comune di Colle San 

Magno (www.comune.collesanmagno.fr.it - sezione albo pretorio) in data 19.11.2021 e vi rimarrà 

pubblicata per 15 giorni consecutivi; contestualmente, con prot. n. 3870, ne è stata data 

comunicazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n 267/2000. 

 

Colle San Magno, 26.11.2021 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio on-line 

                                                                                     Dott.ssa Maria Raso 

 

 

 


